ser investidos em ações para uma área específica, que abrange a Bacia Hidrográfica do 

Rio Doce, a sua foz e região costeira e marinha, conforme citação a seguir. 

(...)

Cláusula 2. A COMPROMISSÁRIA e/ou a FUNDAÇÃO RENOVA se obriga a pagar o 

valor de R$ 2.439.470.000,00 (dois bilhões, quatrocentos e trinta e nove milhões e 

quatrocentos e setenta mil reais) para a reparação e o fortalecimento da atividade 

pesqueira, a título de compensação socioeconômica e socioambiental integral 

pelos impactos do ROMPIMENTO no pescado e na atividade pesqueira na Bacia 

Hidrográfica do rio Doce, em sua foz e na região costeira e marinha. [grifos nossos]

(...)

O valor total do PROPESCA, por sua vez, a título de compensação socioeconômica 

e socioambiental integral, totaliza R$ 2.439.470.000,00 e foram distribuídos entre os 

entes da seguinte forma no âmbito do Acordo:

y R$ 1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões de reais) serão depositados 

em fundo perpétuo, denominado Fundo de Reestruturação da Aquicultura e 

Pesca (FRAP), sob responsabilidade da União; 

y R$ 489.470.000,00 (quatrocentos e oitenta e nove milhões e quatrocentos e 

setenta mil reais) serão depositados em conta vinculada ao estado de Minas 

Gerais;

y R$ 450.000.000,00 (quatrocentos e cinquenta milhões de reais) serão 

depositados em conta vinculada ao estado do Espírito Santo, para formação do 

Fundo de Desenvolvimento da Pesca e Aquicultura (FUNPESCA/ES).

Salienta-se que, segundo o Cronograma de Desembolso (Anexo 22 do Acordo), 

os pagamentos das parcelas devidas à União e estados já iniciaram em dezembro de

[...]

dados sistematizados contribuirá para um planejamento mais eficiente, adaptativo e 

fundamentado em evidências concretas.

d.	Disponibilidade Orçamentária    

Conforme estabelecido no Acordo, no âmbito do PROPESCA, será destinado 

um montante total de R$ 2.439.470.000,00 (dois bilhões, quatrocentos e trinta e nove 

milhões e quatrocentos e setenta mil reais) para a implementação das ações previstas 

neste plano. Esses recursos serão distribuídos entre a União e os estados de Minas 

Gerais e Espírito Santo, conforme a seguinte divisão:

Tabela 5. Montante do recurso destinado ao PROPESCA destinado a cada ente.

[...]

recuperação e fortalecimento da pesca e aquicultura nas áreas impactadas. A União 

Federal será responsável por elaborar e aprovar um plano anual de aplicação dos 

recursos do fundo.

Os recursos do PROPESCA direcionados a Minas Gerais no montante de R$ 

489.470.000,00 (quatrocentos e oitenta e nove milhões e quatrocentos e setenta mil 

reais) serão depositados em conta vinculada estadual e destinados a ações relacionadas 

à pesca e aquicultura no estado ao longo dos 20 anos, conforme inciso II da Cláusula 15 

do Anexo 10 do Acordo Judicial.

Os recursos destinados ao Espírito Santo, no valor de R$ 450 milhões (quatrocentos

[...]

serão depositados em um fundo perpétuo denominado Fundo de Reestruturação da 

Aquicultura e Pesca (FRAP), conforme citação a seguir:

(...)

Cláusula 15. Os valores indicados na Cláusula 2 deste ANEXO serão distribuídos 

conforme discriminação abaixo:

I. R$ 1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões de reais) serão depositados 

em fundo perpétuo, denominado Fundo de Reestruturação da Aquicultura e Pesca 

(FRAP), sob responsabilidade da UNIÃO FEDERAL.

(...)

Assim, foram elaborados o Parecer nº 00115/2025/CONJUR-MPA/CGU/AGU 

e o Despacho n. 00684/2025/CONJUR-MPA/CGU/AGU, bem como o Parecer n°

[...]

partir do registro de empenho das despesas, permitindo o monitoramento detalhado 

por meio dos códigos de instrumento de entrada.

iii. Espírito Santo  

Para a execução dos projetos do governo do estado do Espírito Santo, os recursos 

financeiros repassados somam o montante de R$450.000.000,00 (quatrocentos 

e cinquenta milhões), os quais serão depositados em conta bancária específica da 

Secretaria de Estado de Recuperação do Rio Doce do Espírito Santo (SERD), exclusiva 

para o Anexo 10, na fonte orçamentária 899000105. O repasse para os órgãos e entidades 

responsáveis pela execução das ações será realizado por meio de descentralização